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Rozhovor se zastupitelem Jak třídíme odpad Historické okénko

Žáci čekají, až se první školní den otevřou dveře ZŠ Datyňské.  Foto: MěÚ Vratimov

Skončilo horké léto, doba dovolených 
uplynula jako voda a ve školách usedli žáci 
do lavic. Na tradičním zahájení školního 
roku se sešli noví prvňáčci v doprovodu 
svých rodičů s řediteli školských zařízení, 
třídními učiteli a zástupci vedení města, 
starostou Martinem Čechem a místosta-
rostou Davidem Böhmem, aby si navzájem 
popřáli úspěšný start do nového školního 
roku. Ten přinese jako vždy hodně práce 
pro učitele, mnoho učení pro děti a hlavně 
nemalé starosti pro rodiče. V dnešní uspě-
chané době totiž není vůbec jednoduché 
vše zařídit a naplánovat tak, aby si děti 
mimo povinné školní docházky užily také 
zájmové kroužky nebo trávily volný čas na 
čerstvém vzduchu se svými kamarády.

Do prvních tříd Základní školy Masary-
kovo náměstí, které budou letos dvě, na-
stoupilo celkem 27 prvňáčků. V jedné třídě 

se do lavic posadilo 14, ve druhé 13 dětí.
Podobně je na tom Základní škola Datyň-
ská ve Vratimově, kde se rovněž otevřou 
dvě první třídy s počtem 22 a 23 žáků. 
Její odloučené pracoviště, Základní škola 

v Horních Datyních, přivítá letos v první 
třídě 16 dětí.

Přejeme dětem, aby je učení bavilo a aby 
se do školy těšily, učitelům, aby měli bys-
tré žáky, a rodičům trpělivost. (red)

Žáci usedli do lavic. Začal nový školní rok

Do školy v Horních Datyních přišel prvňáčky přivítat starosta Martin Čech. Foto: MěÚ Vratimov
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 Vážení občané,
v minulých letech nás nemile překvapi-
la energetická krize a s ní spojený růst 
cen energií. Díky tomu jsme zahájili 
práce na úsporných opatřeních na ener-
geticky nejnáročnějších částech našeho 
města, tedy na provozu našich budov 
a veřejného osvětlení. Co se týče veřej-
ného osvětlení, v září byla dokončena 
první etapa výměny světel za úspornější 
LED svítidla. V současné době je tedy 
vyměněno celkem 384 ks svítidel z cel-
kových 992 ks a doplněno celkem 83 ks 
svítidel. Původní svítidla měla spotřebu 
172 MWh za jeden rok. Po realizaci tedy 
u vyměněných a doplněných svítidel po-
klesne spotřeba na cca 56 MWh za rok, 
z čehož plyne více než trojnásobná úspo-
ra. Během příštího roku bychom chtěli 
dokončit kompletní obměnu všech svíti-
del, což se na úspoře elektrické energie 
v našem městě velmi výrazně projeví.

Další možnost úspor vidím v instala-
ci fotovoltaických elektráren (FVE) na 
městských budovách. Nyní máme zpra-
covanou Studii možnosti realizace FVE 
na budovách města Vratimova, ve které 
je vyhodnocena možná návratnost inves-
tice v případě realizace FVE. Myslím si, 
že v současné době jsou to ty správné 
kroky, jak snížit neustále vzrůstající ná-
klady za energie v našem městě.

Marin Čech, starosta

Slovo 
starosty

V letošním roce oslaví Základní ško-
la v Horních Datyních výročí 150 let od 
svého založení. V souvislosti s tímto výro-
čím vzešel ze strany ředitelky školy Mgr. 
Kuchařové požadavek na opravu fasády 
budovy ze strany od ulice U Školy, která 
je nejvíce postižená především projíždějí-
cími a parkujícími vozidly. Po obhlídce na 
místě byly ale zjištěny trhliny v omítkách, 
místy oprýskaná a odpadlá omítka na ce-
lém objektu, v části soklu místy uvolněný 
obklad a další závady, které bylo potřeba 
opravit. Rada města na svém jednání dne 
23. června 2023 rozhodla na základě před-
ložené cenové nabídky o opravě fasády na 
celé budově, provedení výměny střešních 
žlabů a svodů na vstupní fasádě a nátě-

ru střešní krytiny na přízemní přístavbě 
školy. Práce na opravách byly zahájeny 
v červenci a potrvají minimálně do konce 
října letošního roku.  Cena této opravy je 
prozatím vyčíslena na zhruba 716.000 Kč.

Kromě této opravy byla realizována 
oprava chodby v přízemí budovy, kde 
bylo provedeno vybourání stávající ke-
ramické dlažby a podklady a zhotovena 
nová podlaha z PVC. Na tuto opravu byla 
vynaložena částka zhruba 176.000 Kč.

Současně probíhají i opravy hrazené 
z rozpočtu základní školy.

Petra Lančová,
referent odboru investic 

a údržby obecního majetku

Opravy v Základní škole 
v Horních Datyních

Pozvánka pro představitele zájmových spolků, 
politických stran a organizací ve Vratimově

Vážení představitelé společenského života našeho města, dovolte, 
abych vás a členy nebo zaměstnance vašich organizací pozval na 

oslavy státního svátku České republiky – Dne vzniku samostatného 
československého státu, které se uskuteční

ve středu 25. října 2023 v 10 hodin
u památníku obětí I. světové války ve Vratimově u Husova sboru.

Bc. Martin Čech, starosta

Zakladní školu v Horních Datyních čekají opravy.  Foto: MěÚ Vratimov 
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V dubnu proběhla, v rámci Dne Země, 
před Kulturním domem akce  EKO-KOMu, 
FCC a města Vratimova.

Z komunálního odpadu z 20 kontejnerů 
a 20 popelnic, svezených z různých částí 
Vratimova, se náhodně vybralo přibližně 
500 kg odpadu, který by skončil na sklád-
ce. Tento odpad dobrovolníci vyseparovali 
tak, jak by měl být správně vytřízen.

Dle výsledků se zjistilo, že 66,6 % odpa-
dů nemělo skončit na skládce, ale v barev-
ných kontejnerech či sběrném dvoře!

Z přiložené fotografie lze vidět, jak vel-
ké množství jednotlivých komodit se po-
dařilo vyseparovat.

Proč na to upozorňujeme? Protože od 
roku 2025 budou obce nuceny zákonem 
o odpadech (č. 541/2020 Sb.) vytřídit mini-
málně 60 % odpadu. Vratimov se poslední 
dva roky pohybuje kolem 53 %. Z uvádě-
ných výsledků vidíte, že z těch nevysepa-
rovaných zhruba 47 % by šly ještě dvě tře-
tiny vyseparovat a tím bychom se dostali 
na výtečných 84 %. Pak bychom měli spl-

něno to, co nám ukládá zákon. Začněme už 
teď, mysleme na naši budoucnost.

Třiďte odpad, má to smysl!
Video z celé akce naleznete na webové 

stránce našeho města v sekci Odpady nebo 
přes QR kód.

David Böhm, místostarosta

Jak u nás třídíme komunální odpad

Vratimov
2. 10. u kostela
3. 10. Radniční náměstí
4. 10. křižovatka ulic Nádražní a U Hráze
5. 10. ulice Na Příčnici u kotelny
6. 10. před budovou Na Příčnici 835
9. 10. ulice Rakovecká u mostu

10. 10. křižovatka ulic Na Zadkách a Adámkova

Horní Datyně
11. 10. U Důlňáku u obchodu
12. 10. U Důlňáku u obchodu
13. 10. U hasičárny

Sběr proběhne opět v době od 10:00 do 17:00 hodin. Upozorňujeme, 
že sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu neslouží k odklá-
dání odpadu vzniklého při podnikatelské činnosti!

Termíny a stanoviště sběru velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu pro podzim 2023

0 h di U ň j

RNDr. Ivana Hranická,
odbor výstavby a životního prostředí
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Pracuje řadu let jako projektový mana-
žer pro významnou nadnárodní společnost 
a své vědomosti a zkušenosti se rozhodl 
věnovat i ve prospěch občanů Vratimova. 
Poprvé byl dnes devětačtyřicetiletý Bc. 
Hynek Daňa zvolen do zastupitelstva za 
volební uskupení Nezávislých a starostů 
(STAN) v roce 2018, ve funkci zastupi-
tele za stejné uskupení pokračuje i po ko-
munálních volbách v roce 2022. Navíc je 
předsedou stavební a dopravní komise, 
poradního orgánu rady města, která se za-
bývá občany snad nejcitlivěji vnímanými 
problémy.

Začneme od vašeho veřejného angažmá. 
Práce manažera bývá psychicky i časově 
náročná. Co vás přimělo vstoupit navíc 
do komunální politiky?

Do komunální politiky jsem se rozhodl 
vstoupit hlavně proto, že mám k Vratimo-
vu od malička osobní vztah a jeho osud 
mi není lhostejný. Narodil jsem se zde 
a prožil celý svůj život, mám tady rodinu. 
Jsem rád, že mi občané ve volbách opět 
projevili důvěru, a já se tak můžu dále po-
dílet na rozvoji našeho krásného města. 
Ke své roli se snažím přistupovat zodpo-
vědně. Každý odpovídá za svá rozhodnutí 
a všichni se snažíme dělat maximum. Člo-
věk musí být tak trochu srdcař, kterému 
na městu opravdu záleží. A to je myslím 
i moje motivace.

Jste předsedou stavební a dopravní ko-
mise města. Jaké jsou úkoly a kompe-
tence tohoto orgánu a jak může ovlivnit 
rozvoj města?

Komise je především poradním or-
gánem rady města. Ta se na nás obrací 
k vyjádření odborného názoru k proble-
matice údržby budov, komunikací a po-
dobně. Proto jsem velice rád, že vedení 
města přistoupilo k obsazení členů komi-
se odborníky ze stavitelství, dopravních 
staveb a policie. Prakticky jediným tzv. 
politickým členem v komisi jsem já, a tak 
se v jejím řízení snažím přinášet spíše 
své zkušenosti projektového manažera. 
Vzhledem ke zmíněnému obsazení je ze 
strany rady města cítit respekt a vůle při-
klánět se k názorům naší komise, a to nás 
v naší práci motivuje.

Věnujme se dopravní situaci. Ta je, ze-
jména pokud jde o centrum Vratimova, 

vnímána kriticky. Jaký je vývoj v této ob-
lasti a jaká jsou řešení do budoucna?

Jako občan Vratimova a řidič samozřej-
mě vnímám a zažívám dopravní problémy 
naší obce. Spousta občanů věří v určité 
zlepšení po vybudování plánované okruž-
ní křižovatky při vjezdu od Ostravy. Je-
likož z prostorových důvodů zde nebude 
možné vybudovat tzv. turbo-okružní kři-
žovatku, kde vozidla odbočující prvním 
výjezdem odbočují přímo bez vjíždění na 
okružní křižovatku, jsem ke zlepšení spíše 
skeptický. V současné situaci by asi nejví-
ce pomohlo rozšíření ulice Frýdecké o od-

bočovací pruh z Kunčic na Hrabovou. Na 
ulici Buničité a Mostní však ani toto ře-
šení z prostorových důvodů možné není.

Co však zásadně zlepší průjezdnost měs-
ta, bude vybudování podjezdu v místě 
současného železničního přejezdu, které 
plánuje SŽDS. V současné době probí-
hají přípravné projekční práce, termín 
začátku stavby však zatím není oficiálně 
stanoven.

Pod dopravní situaci spadají také prv-
ky dopravní bezpečnosti na území obce. 
Z novějších staveb bych zmínil ostrůvek 
u ZŠ v Horních Datyních, prodloužení, 
opravu chodníku a tři nové přechody pro 
chodce na ulici Vratimovské v Datyních. 
Dále řešíme možnosti zpomalení dopravy 
na příjezdu od obce Řepiště, připravuje se 
studie parkování a chodníku podél ulice 
Na Příčnici, zabýváme se požadavky ob-
čanů ohledně zklidnění dopravy na míst-
ních komunikacích. 

Dopravní situaci komplikuje i stavební 
boom, v jehož důsledku u nás rostou nové 
domy jako houby po dešti. Plánuje město 
nějakou regulaci této výstavby a bude mít 
sílu řešit často kapacitně nedostatečné 
příjezdové komunikace k novostavbám?

Ano, máte pravdu. Do naší obce se 
zhruba od roku 2004 stěhuje výrazně 
více obyvatel, než z něj odchází a s tím 
souvisí i nová výstavba. Na jednu stranu 
bychom mohli být hrdí na to, že patříme 
k lokalitě, kde lidé chtějí žít a vychovávat 
své děti. To s sebou ale samozřejmě nese 
problémy spojené s kapacitou školských 
zařízení nebo jak jste zmínil, s dopravou. 
Z pozemků, které byly dříve zemědělskou 
půdou, se staly stavební parcely a komu-
nikace, po kterých dříve jezdily trakto-
ry, dnes čelí náporu nových obyvatel ve 
svých původních parametrech. Blíží se 
doba, kdy se budeme muset rozhodnout, 
co je pro město prioritou. Nejvýznamnější 
regulací, kterou nyní naše obec uplatňu-
je, je minimální limit na stavební parce-
lu, který činí 900 m2. Bohužel zde stále 
máme pozemky rozparcelované před tou-
to regulací, na kterých ještě dnes vznikají 
domy s minimální zahradou. Zastavěná 
oblast pak připomíná spíše panelák nale-
žato. Tady naše město před zmiňovaným 
stavebním boomem zaspalo.

Člověk musí být tak trochu srdcař, kterému 
na městu záleží, říká zastupitel Hynek Daňa

Bc. Hynek Daňa.  Foto: MěÚ

Bc. Hynek Daňa (49 let)
se narodil ve Frýdku-Místku, ve 
Vratimově a v Horních Datyních 
žije bez dvou let celý život. 
Je absolventem SPŠ Dopravní 
v Bruntále a VŠB – Technické 
univerzity v Ostravě. Pracuje jako 
projektový manažer v nadnárodní 
společnosti.
Je ženatý, je otcem dvou dětí. 
Hraje tenis, badminton, jezdí na 
kole, v zimě lyžuje. Věnuje se 
horské turistice, ale také se rád 
projede na motorce.

pokračování na vedlejší straně
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Dovolte mi osobní otázku. Jako manažer 
nadnárodní společnosti jste absolvoval 
stáže ve Švédsku, ve Finsku. Dá se srov-
nat život ve městech, která jste tam na-
vštívil, s Vratimovem? Co vás překvapilo, 
v čem zaostáváme, v čem jsme případně 
lepší?

No... (smích). Tak více jsem se do za-
hraničí nacestoval ještě jako řidič kamio-
nové dopravy v období na přelomu milé-
nia. Samozřejmě, vždy jsem byl patriotem 
a vždy jsem srovnával Vratimov s obcemi 

v Evropě. Například si vzpomínám, jak 
jsem před nějakými pětadvaceti lety trávil 
víkend v Düsseldorfu a byl jsem nadše-
ný z toho, jak se dá využít nábřeží kolem 
řeky k rekreačním účelům. 

Z mého pohledu naše společnost stále 
trošku zaostává ve vkusu, a to se proje-
vuje i na vzhledu naší obce. Samozřejmě 
se všichni vyvíjíme. Vidím to i na mém 
domě, který jsem před mnoha lety rekon-
struoval. Ač to nebude znít populárně, zde 
by nám pomohla větší regulace ze strany 

obce a stavebního úřadu. To ale zdaleka 
není problém jenom Vratimova.

Co nám však můžou jinde závidět, to je 
jakýsi duch komunity lidí v našem městě. 
Určitě tomu napomáhá bohatý spolkový, 
sportovní a kulturní život. Prostě se mi 
ve Vratimově žije opravdu dobře i díky 
spoustě přátel v okolí a věřím, že to není 
jen nějaká moje sociální bublina.

Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko

Zahájení letošní sezony 1. června 2023 
na koupališti bylo spojeno, stejně jako 
loni, s oslavou Mezinárodního dne dětí. 
Na této akci s městem opět spolupracova-
lo SVČ Vratimov, T. J. Sokol Vratimov, 
mažoretky ZIK-ZAK, ZUŠ Vratimov, 
Tenis Vratimov, FC Vratimov, MS Hu-
bert, Městská knihovna Vratimov, KS 
Vratimov, vratimovští motorkáři, hasiči 
a restaurace U Nás Doma. Zájem o tuto 
akci byl velký, díky krásnému počasí do-
šlo i na koupání a věříme, že si všichni 
tento den užili.

Letošní chladnější červen sice nepři-
lákal na koupaliště zkraje sezony mno-
ho návštěvníků, ale na druhou stranu 
nám to vynahradilo krásné září, které 
přineslo hned několik opravdu teplých 
a slunečných dní a dovolilo prodloužit 
koupací sezonu téměř do půlky měsíce 
září a návštěvníci toho v hojném počtu 
využili. Posledním koupacím dnem byla 
středa 13. září, přičemž ostatní koupaliště 
v okolí již byla zavřená.

Letošní sezona byla opět velmi vyda-
řená a návštěvnost nejvyšší za poslední 
roky. Turnikety prošlo celkem 21.330 
návštěvníků.

Pro zpestření jsme letos v areálu kou-
paliště vybudovali hřiště na pétanque, 
které přilákalo zájemce stejně jako stolní 
tenis. O bě sportoviště mohou uživatelé 
s vlastními herními pomůckami využívat 
zdarma. A nějakou novinku určitě také 
nachystáme na příští rok.

Návštěvnost v předchozích 
letech: 
2023 = 21.330
2022 = 20.920
2020, 2021 (zavřeno)
2019 = 18.825
2018 = 20.138

Nejvyšší návštěvnost letošní 
sezony byla v těchto dnech: 
15. 7. (so) = 1.347 návštěvníků 
  9. 7. (ne) = 1.286 návštěvníků 
20. 8. (ne) = 1.250 návštěvníků 
15. 8. (út) = 1.111 návštěvníků
16. 7. (ne) = 1.081 návštěvníků 

Pokud byste měli pod-
něty k dalšímu rozvoji 
areálu koupaliště či při-
pomínky k provozu, ne-
váhejte nám je poslat na 
e-mail  filip@vratimov.cz, 
případně prostřednictvím facebooku (viz 
QR kód).

Děkujeme za vaši návštěvu a těšíme se 
na vás v příštím roce.

Bc. Daniel Filip 
a Ing. Hana Maliariková,
odbor správy sportovních 

a kulturních zařízení

Zhodnocení sezony koupaliště v roce 2023

Fota: Archiv MěÚ
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Navzdory nepříznivé předpovědi me-
teorologů se v sobotu 26. srpna sešli zá-
stupci spolků a občané u mlýnku v Hor-
ních Datyních, aby za přítomnosti vedení 
města slavnostně zahájili již pátý ročník 
Datyňského krmáše. Starosta Martin Čech 
přivítal zúčastněné a pozval je na odpoled-
ní program. Překvapením bylo zasazení 
keře s příhodným názvem Datyně (Datyně 
zvonkovitá – opadavý keř původem z Ja-
ponska), který má symbolizovat soudrž-
nost a pospolitost nejen spolků, ale všech 
občanů Horních Datyň.

Nebe se vyjasnilo a po zahájení se ná-
vštěvníci měli možnost podívat na za-
hrádkářskou výstavu, která probíhala už 
od ranních hodin v místním Kulturním 
domě. Svou bohatou úrodu zde vystavova-
li zahrádkáři, včelaři a výrobci drobných 
dekorací, zdi zdobily obrázky, které na-
malovaly děti z místní mateřské a družiny 
základní školy. Na přilehlém hřišti TJ Hor-
ní Datyně se konala výstava auto veterá-
nů Klubu terénních vozidel, na níž mohli 
milovníci motorů mimo historických aut 
zahlédnout i Ferrari.

Pro zájemce byla otevřena i Knihovna 
Horní Datyně a den otevřených dveří se 
konal také v areálu hasičské zbrojnice. Zde 
si děti mohly prohlédnout hasičský vůz ze-
vnitř a vyzkoušet si, jaké to je uhasit požár.

Předseda Klubu českých turistů za Horní 

Datyně Jan Tlolka, který je ředitelem ka-
nalizací SmVaK Ostrava, provedl zájemce 
Cestou vody – procházkou od mlýnku až 
k čistírně odpadních vod, kde svým pouta-
vým výkladem seznámil přítomné s histo-
rií odkanalizování Horních Datyň a systé-
mu zpracování odpadních vod.

Vyvrcholením programu bylo večerní 
vystoupení skupiny Humbuk, které pokra-
čovalo až do pozdních hodin.

Zdá se, že Datyňský krmáš má svou 
tradici a stává se čím dál víc oblíbeným 
a navštěvovaným nejen u místních spolků 
a organizací, ale schází se na něm i mladé 
rodiny s dětmi, babičky a dědečci se svými 
vnoučaty, prostě zástupci všech generací. 

A to je posláním Datyňského krmáše, 
stmelovat lidi.

 (red)

Datyňský krmáš je o soudržnosti

Fota: KS Vratimov
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Neporazitelnost vratimovských seniorů 
pokračuje i při jejich páté účasti na bow-
lingovém turnaji seniorů „O putovní pohár 
starosty Paskova“, kdy popáté vyhráli ka-
tegorii družstev. Bylo to ale velmi těsné! 

Zvítězili jsme před družstvem Řepišť 
pouze o 4 body! V kategorii mužů se po-
prvé stalo, že Vratimováci uvolnili jednu 
z medailových pozic hráči z jiného druž-
stva. V kategorii žen jsme stejně jako loni 
získali krásné třetí místo.

Kategorii družstev tedy vyhrálo druž-
stvo z Vratimova s výkonem 1706 bodů 
(loni 1796), druzí se umístili opět senioři 
z Řepišť s 1702 body (1659). Třetí skončil 
Paskov 1423 bodů (1449) a čtvrté Oprech-
tice, které se letos nejvíce zlepšili na 1349 
bodů (z loňských 1177). 

Stupně vítězů v kategorii mužů tedy po-
prvé nejsou plně vratimovské, získali jsme 
pouze první a druhé místo – 1. Böhm (322 
bodů), 2. Tomáš (265 bodů), 3. Bartoš 
z Paskova (246 bodů).

Kategorie žen byla podstatně vyrov-
nanější a na stupních vítězů byly ženy ze 
tří různých obcí – 1. Matějová z Oprech-
tic, které získaly úplně první individuální 
medaili v historii (205 bodů), 2. Valgová 
z Řepišť (200 bodů), 3. Huppertová z Vra-
timova (196 bodů).

Gratulujeme všem účastníkům za kvalit-
ní sportovní výkony a reprezentaci svého 
města. Letošní ročník, který se uskutečnil 
opět v profesionálním bowlingovém cen-
tru Jadran, jako již tradičně, organizačně 
zabezpečilo město Paskov s finanční pod-
porou Moravskoslezského kraje.

Chtěl bych poděkovat Ing. Miroslavu 
Lyskovi a Regionu Slezská brána za uspo-
řádání tradiční akce, která se u seniorů 
všech zúčastněných obcí těší velké oblibě.

David Böhm, 
místostarosta

Vyšlo to i popáté v řadě , ale bylo to o fous!

Vratimovští účastníci bowlingového turnaje. Foto: Miroslav Lysek

Poslední srpnový víkend patřil výstavě datyňských zahrádká-
řů, která je tradičně součástí Datyňského krmáše.

Přípravy na letošní výstavu jsme zahájili již v roce 2021 a roz-
hodli jsme se, že rekvizity na výstavu si vyrobíme z návinových 
papírových trubek, ze kterých jsme postavili domeček a oploce-

ní. Téma výstavy jsme si zvolili - Co pěstovaly naše babičky, 
a na jaře, které nebylo moc příznivé, naše členky doma sázely 
rostliny našich babiček. Na toto téma jsme oslovili také vedení 
školní družiny v Horních Datyních a společně jsme zorganizova-
li akci pro děti. Pomohli jsme jim se sázením rostlinek, o které se 
děti staraly a ty pak byly součástí naší výstavy. 

Sál v Kulturním domě v Horních Datyních je velký, a tak jsme 
se rozhodli, že vytvoříme dětský koutek, ve kterém si děti mohly 
hrát a rodiče si mohli posedět při kávě s koláčem nebo zákuskem. 
Podíleli jsme se rovněž na výzdobě vratimovského kostela, kde 
se v neděli 27. srpna konala mše k Datyňskému krmáši.

Děkujeme všem našim členům za pomoc při výstavě a vedení 
města Vratimova za pomoc. Taktéž děkujeme všem prodejcům, 
kteří naši výstavu obohatili svými výrobky, spolkům a vedení 
školní družiny a Mateřské školy v Horních Datyních za spoluprá-
ci. Největší dík patří všem návštěvníkům, kteří se na naši výstavu 
přišli podívat.

Tím ale naše letošní činnost nekončí. Ve dnech 22.–23. září se 
v Ostravě - Dolních Vítkovicích konala krajská výstava a naše 
organizace byla pověřena vedením okresní části. Na výborové 
schůzi byl tímto vedením pověřen Ladislav Mudrik. Byla to pro 
nás velká čest, ale i zodpovědnost.

Anna Grobařová a Ladislav Mudrik,
Český zahrádkářský svaz, ZO Horní Datyně

Zahrádkáři z Horních Datyň opět vystavovali

V ýstavu zdobil domeček vyrobený z papírových trubek. 
 Foto: Lucie Mudriková
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Včelaři z Horních Datyň poprvé přispěli 
svou expozicí na zahrádkářské výstavě

V rámci Datyňského kr-
máše, konaného v posled-
ním srpnovém víkendu, 
uspořádal Český zahrád-
kářský svaz  Horní Datyně 
v kulturním domě velmi 
krásnou výstavu. Český 

svaz včelařů, ZO Horní Datyně přispěl 
svou malou expozicí a snad se podařilo 
alespoň trochu přiblížit našim sousedům 
i přespolním život včel a ukázat, co vše 
obnáší práce včelaře.

Návštěvníkům výstavy jsme nabídli 
ochutnávku medu z naší místní produkce, 
medové bonbony byly připraveny pro děti, 
a kdo chtěl, mohl si vytvořit svíčku z pra-
vého včelího vosku. Celá výstava se za-
hrádkářskou tematikou měla velký úspěch 
a ani včelařský koutek nezůstal pozadu. 
Příjemným zakončením celého víkendu 

byla pozvánka od zahrádkářů, abychom 
společně s nimi doplnili expozici i na kraj-
ské zahrádkářské výstavě v Ostravě.

Věra Grohmannová,
Český svaz včelařů , ZO Horní Datyně

Na výstavě zahrádkářů měli své zastoupení i včelaři.  Foto: KS Vratimov

V sobotu 9. září 2023 Sbor dobrovol-
ných hasičů Vratimov připravil pro občany 
a širokou veřejnost hudební akci Hasičský 
ROCKFest.

Jsem moc rád, že se nám tato akce vy-
dařila, jak z pohledu krásného, teplého 
a slunečného odpoledne s příjemným vla-
hým večerem, tak i z pohledu zájmu našich 
příznivců, přátel a kamarádů, kteří k nám 
dorazili v hojném počtu.

Je tedy potřeba vám všem moc poděko-
vat, že jste k nám dorazili a bavili se.

Našim partnerům, sponzorům a přízniv-
cům moc děkuji za jejich podporu, kterou 
od nich máme při organizaci této akce.

Vše by nebylo možné bez maximální-
ho nasazení členů našeho sboru, kterým 
za jejich veškerou odvedenou práci moc 
děkuji. Znamenalo to nejen vše nachystat 
a uklidit, ale také i zajistit veškerý servis 
pro všechny naše návštěvníky během celé 
akce.

Velké dík patří i našim přátelům, kama-
rádům vratimovským motorkářům, kte-
ří nám pomohli se vším, co bylo potřeba 
během sobotní dopolední přípravy, i s ná-
sledným nočním úklidem po akci, ale i za 
skvěle připravenou dráhu se čtyřkolkami 
pro děti, která byla součástí pestrého od-
poledního programu.

Vítězslav Bujok,
 starosta SDH Vratimov

Hasičský ROCKFest se vydařil

Na Rockfestu se lidé dobře bavili.  Fota: KS Vratimov
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V minulém školním roce se žáci 3. třídy 
naší školy zapojili do literárně-výtvarného 
projektu Děti dětem. Žáci měli za úkol vy-
tvořit vlastní pohádku, příběh nebo báseň 
a své dílo ilustrovat. Nejlepší díla z každé 
kategorie jsme zaslali do okresního kola. 
Sešla se tam spousta nádherných prací ze 
škol v Ostravě a jejího okolí. Z těch dětská 
porota vybírala ty nejlepší. Oceněna byla 
vždy jedna pohádka, příběh a báseň.  Ty 
byly vloženy do knihy a k nim byly přidá-
ny další povedené práce. Tak vznikla pře-
krásná kniha dětské tvorby s názvem Děti 
dětem.

Všechny zaslané práce z naší školy se do 
této knihy dostaly a básnička Beátky Gam-
balové dokonce ve své kategorii 1.-5. tříd 
zvítězila.

Mgr. Alena Kabátová, 
ZŠ Datyňská Vratimov

 

Máme velmi šikovné děti

Beáta Gambalová, 3. A
Apríl
Dnes je první dubnový den,
apríl je tu, pojďte ven!
My se doma loudáme,
na sluníčko čekáme.

Mamku, taťku napálíme,
pěkný žertík vymyslíme.
Budeme se všichni smát,
a z žertu se radovat.

Nachytám i kamarády,
dej si pozor, už jsem tady!
Máme hodně chytáků,
dej si pozor chytráku!

Mamka s taťkou nesmáli se,
my jsme se zase chechtali,
apríl je tu přece proto,
abychom se zasmáli!

Autorka vítězné básničky Beáta Gambalová.  Foto: Archiv ZŠ Datyňská

Dle sdělení pracovníků klientského centra společnosti Seve-
romoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. je nezbytné 
sjednat si termín k osobnímu setkání podáním žádosti o zří-
zení kanalizační přípojky. Sjednání termínu schůzky je možné 
provést telefonicky na bezplatné telefonní lince 800 292 400 
nebo na webových stránkách společnosti SmVaK Ostrava v zá-
ložce Zákazníci – Rezervace schůzky. Na schůzce bude ih-
ned sepsána smlouva o odvodu odpadních vod. Podání žádosti 
e-mailem je rovněž možné, sepsání smlouvy trvá cca 3 týdny.

K podání žádosti již nově není nutno dokládat projektovou 
dokumentaci kanalizační přípojky. 

Stačí tedy pouze:
1. vyplněná žádost
2. územní souhlas
3. výpis z katastru, kopie katastrální mapy
4. souhlas s napojením na kanalizaci 

V případě jakýchkoli dotazů se obracejte na:
Ing. Hana Martyčáková, tel. č. 595 705 932,
Odbor investic a správy obecního majetku MěÚ Vratimov

Informace k podávání žádostí o zřízení kanalizační přípojky
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Podzimky
A máme tady opět podzimní prázdniny. Na čtvrtek 26. říj-

na jsme pro děti připravili jednodenní akci plnou pohybu, her 
a tvoření u nás v Domečku. V pátek 27. října společně vyrazíme 
na výlet.

Přihlášení a odeslání platby na obě akce uskutečněte nejpoz-
ději do 18. října. 

Sraz dětí je vždy od 7:30 do 8:00 hodin v recepci Střediska 
volného času ve Vratimově a rozchod je od 15:30 do 16:00 ho-
din. V ceně je započítán oběd, pitný režim po celou dobu konání 
akce, dopolední a odpolední svačina, materiál k soutěžím a ma-
teriál na tvoření. 

S sebou průkazku pojišťovny, přezůvky, pohodlný oděv, 
sportovní obuv. 

Bludičky
Na sobotu 21. října připravuje Středisko volného času Vrati-

mov ve spolupráci s Mateřskou školou Vratimov a Hospůdkou 
Meteor již čtrnáctý ročník BLUDIČEK. 

Začínáme tradičně v zahradě mateřské školy od 16:30 do 
17:30 hodin, kde budou pro děti připravena zajímavá stanoviš-
tě. Již druhým rokem za námi přijede občerstvení z vratimovské 
restaurace U Nás Doma. Po setmění se společně lampionovým 
průvodem projdeme městem nově na prostranství před Hospůd-
kou Meteor, kde bude připraven táborák a účastníci si zde bu-

dou moci opéct vlastní buřty. Bludičkovné 40 Kč/dítě, 20 Kč/
dospělý.

Více informací na www.svcvratimov.cz, k.pastorkova@
svcvratimov.cz.

Akce Střediska volného času Vratimov

Bludičky.  Foto: Archiv SVČ Vratimov.

Letní prázdninové měsíce jsou letos definitivně 
za námi a nutno dodat, že si opravdu každý mohl 
přijít na své.

Ještě v polovině června proběhla za krásného po-
časí tradiční turistická akce Pochod Šenov Lapačka 

- Prašivá, kde se nakonec, po absolvování individuálních tras, 
setkalo na 150 účastníků. Pořadatele potěšil zejména zvyšující 
se počet pěších turistů, kteří vycházejí každoročně v brzkých 
ranních hodinách z Lapačky, letos jich bylo okolo dvaceti.

Počátkem července chata TJ na Morávce opět praskala ve 
švech, když se jako každý rok sešli pravidelní účastníci rodinné 
turistiky k týdennímu pobytu, odpočinku i turistice v okolí.

V závěru července se uskutečnil již 35. ročník Anenského po-
chodu. Sice nám propršel celý den, ale právě díky tomu jsme na 
15km trase z Frýdlantu až na Hukvaldy potkali jen dva turisty 
(nás bylo 17 pěších a 1 cykloturista). Počasí se umoudřilo sice 
až v odpoledních hodinách po dosažení cíle, ale někteří si to 
chtějí zopakovat někdy jindy, za hezkého počasí.

Hned nato se vydaly dvě desítky vodáků na zhruba týdenní 
splutí Vltavy, v té době snad jediné řeky s přiměřeným množ-
stvím vody. Počasí jim přálo a po splutí tří úseků z Českého 
Brodu až do Boršova k Českým Budějovicím ještě mezitím stih-
li navštívit Český Krumlov, Kleť a místní klášter i coby pěší 
turisti. 

V druhé polovině srpna se vydalo několik skalních turistů 
vlastními auty do sousedního Slovenska, aby zakusili ubytování 
v kempech a po projití Slovenského r áje a zdolání části Tater se 
spokojení a utrmácení vrátili všichni v pořádku domů.

Konec srpna patřil již poněkolikáté Datyňskému krmáši, kde 
jsme letos mohli vytvořit v naší klubovně zázemí pro účastní-
ky a zájemce o moto veterány, kteří se naleštění a vypulírova-
ní předvedli na hřišti vedle kulturního domu. Také Vladimír 
Kuchař opět zpřístupnil pro zájemce větrný mlýnek, kde byly 
k mání regionální turistické zajímavosti a posléze proběhla 
Cesta vody, což byla komentovaná procházka kolem místního 
potoka s možností prohlídky přečerpávačky, čističky, náhonu 
a dalších zajímavostí právě ve spojitosti s tímto živlem.

A co nás letos ještě čeká?
V podstatě jen nějaké brigády a přípravy na zimu. No a pak už 

to bude tradiční prosincové zimní táboření Klondyke a mezisvá-
teční vánoční zájezd do Beskyd.

A jede se dál! Vlastimil Kusák, KČT Horní Datyně

Turisté byli v létě opět akční

Cesta vody.  Foto: KS Vratimov
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Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Milí čtenáři, 

měsíc říjen s sebou přináší tradiční Týden knihoven, jehož ce-
lostátní podtitul zní Už jsme zpátky. My můžeme říci: „Ano, 
jsme zpátky a vy, čtenáři, také.“ Jsme rádi, že jste nám nakloněni 
a můžeme pro vás připravovat nejrůznější pořady a samozřejmě 
poskytovat základní služby. Jak víte z minulých vydání Vrati-
movských novin, snažíme se zavádět také služby nové, směřující 
do digitálního světa. Zahájili jsme půjčování e-knih, ke kterým 
má ale řada z vás odtažitý přístup (a my to chápeme), nicméně 
jde o alternativu k tradiční knize a věříme, že si četbu e-knihy 
minimálně jednou vyzkoušíte. Třeba když si nějakou zapomene-
te přibalit na dovolenou. Potvrzuje se nám tak ale stav, že kniha 
v tradiční tištěné podobě má v naší kultuře své pevné místo.

V rámci Týdne knihoven vás srdečně zveme na setkání se spi-
sovatelkou Kateřinou Dubskou, autorkou úspěšných knih Dcery 
nebo Člověk Gabriel, ve čtvrtek 5. října v 18 hodin.

Připravili jsme také Kurz trénování paměti koncipovaný do 
čtyř setkání, kde si zájemci osvojí techniky, jak si lépe pamato-
vat třeba i obyčejné věci – nákupní seznam, důležitá čísla apod. 
Začínáme v pondělí 16. října v 17 hodin. 

Místní knihovna Horní Datyně
Zveme vás na výstavu Škola slaví 150 let, kterou připravil 

a zapůjčil Vladimír Kuchař. Výstavu můžete v knihovně zhléd-
nout do 15. prosince 2023 v půjčovní době.

V Týdnu knihoven ve dnech 2., 3. a 5. října jsme 
připravili:
• 3. října – Muzikohrátky s Vlaďkou Gavlasovou pro děti ZŠ
• Poledníček v MŠ – čtení dětem před spaním
• výstavu Škola slaví 150 let
• přihlašování nových čtenářů zdarma 
• amnestii dlužných poplatků

V pondělí 9. října v 17 hodin se uskuteční přednáška s cesto-
vatelem Janem Husákem s názvem Gruzie: tajemství ve stínu 
Kavkazu. Vstup zdarma.

Foto: Archiv MěK Vratimov

Ředitelka Mgr. Lenka Šimurdová a Marika Zajíčková,
Městská knihovna Vratimov
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V těchto dnech si připomínáme sto let od 
velkého železničního neštěstí, k němuž do-
šlo 16. října roku 1923 na železniční trati 
ve Vratimově. Na úseku mezi naším měs-
tem a Paskovem se tu v dopoledních hodi-
nách střetly dva osobní vlaky, které se ob-
vykle křižovaly ve Vratimově, avšak právě 
toho dne došlo ke změně. Telegrafista, 
který dostal zprávu o křižování v Paskově, 
ji už nestihl předat výpravčímu a zastavit 
rozjeté soupravy nedokázala ani obsluha 
železničních strážních domků podél trati. 
Tak se stalo, že asi 900 metrů za vratimov-
skou stanicí směrem na Paskov do sebe 
oba vlaky v plné rychlosti narazily.

Podle dobových svědectví se ozvala 
strašná rána, z obou lokomotiv se vyvalil 
kouř a bylo slyšet praskání dřevěných částí 
železničních vozů. Pohled na místo zkázy 
byl děsivý.

Lokomotivy byly vklíněny do sebe, ná-
raz byl tak silný, že první vozy byly úplně 
roztříštěné.

Rozmačkaný byl i druhý vagón ve vlaku 

od Paskova, který sloužil jako poštovní. 
Poštovní úředníci, kteří v něm pracovali, 
zaplatili svoji službu životem. Také ve vla-
ku jedoucím od Vratimova došlo k demo-
lici dalších vagónů: druhý vůz byl ze dvou 
třetin vklíněn do třetího.

Na místo neštěstí byly vyslány pomocné 
vlaky s lékaři a dělníky na vyprošťování 
a odklízení trosek. Ranění byli odváženi 
do veřejných nemocnic v Moravské Ost-
ravě. Přijela vyšetřovací komise. Výpravčí 
vlaku a telegrafista byli zatčeni. Srážku 
nepřežilo celkem pět lidí, dalších padesát 
bylo těžce nebo lehce zraněno. Oběma vla-
ky jelo i několik občanů Vratimova, však 
nikdo z nich neutrpěl vážnější újmu. Lehce 
zranění byli Josef Vašíček, učitel a starosta 
města Vratimova, a Josef Klega, vratimov-
ský rolník. (red)

Úryvek z článku zvláštního vydání 
Moravskoslezského deníku, který 
byl otisknut téhož dne, kdy se 
nehoda udála (viz vlevo):

Hrozný byl pohled na místě srážky. Lo-
komotivy hluboce do sebe vklíněné, oddy-
chovaly.

Lokomotiva, jedoucí od Paskova, byla 
úplně vykolejena, první tři vozy srazily se 
v beztvárnou hmotu, a to tím, že první vůz 
a třetí zvednouce se, nárazem úplně roz-
mačkaly služební vůz.

Také u vlaku, jedoucího z Ratimova, 
první dva osobní vozy byly úplně roztříš-
těny. Druhý vůz, jsa nadzvednut, vsunul se 
až do dvou třetin vozu třetího. Kusy žele-
za, tříšť dřev rozhozena kolem. Cestující 
a železniční zřízenci brzy se vzpamatovali, 
počali starati se o záchranu raněných. Te-
prve nyní objevila se celá hrůza neštěstí. 
Z vozů, vysoko nadzvednutých a roztříště-
ných, voláno bylo o pomoc. Ještě hroznější 
pohled byl, když z vlaku počali vynášeti 
mrtvoly.

Srážka vlaků ve Vratimově. Od katastrofy uplynulo 100 let
Historické okénko

Dobová fotografie z místa nehody.
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Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra 
GAS Vratimov „A“ bude hrát v sezoně 
2023/24, která začala ve druhé polovině 
měsíce září, Divizi a družstvo TTC MG 
Odra GAS Vratimov „B“ bude hrát Kraj-
skou soutěž 1. třídy.

V loňské sezoně obsadilo naše „Áčko“ 
v Divizi 2. místo a „Béčko“ bylo v Krajské 
soutěži třetí.  Obě družstva tedy skončila 
těsně pod postupovými příčkami. Letos 
chceme být s oběma družstvy rovněž ve 
vrchních patrech tabulky.

Družstvo „C“ bude hrát Okresní přebor 
1. třídy a Družstvo „D“ Okresní přebor 
3. třídy. Tady nějaké vyšší ambice nemá-
me, chceme se jen v těchto soutěžích udr-
žet a dávat zde příležitosti především na-
šim mladým stolním tenistům.

Během léta jsme se zúčastňovali růz-
ných turnajů po celé republice, ale nej-
významnějším turnajem bylo bezesporu 
Mistrovství Evropy veteránů v Norsku, 
kde nás reprezentoval Oldřich Vrtal, který 
vyhrál kvalifikaci bez ztráty setu, a tak se 
probojoval do hlavní soutěže. Zde vyhrál 
v prvním kole nad německým reprezentan-
tem Maternem 3:0, ve druhém kole stej-
ným výsledkem 3:0 porazil Španěla Mal-
donada a až ve třetím kole podlehl po boji 
Polákovi Madejovi 1:3 na sety. Ve čtyřhře 
hrál se svým německým reprezentačním 
partnerem Jurgenem Neumannem podob-
ně: vyhráli spolu kvalifikaci a podlehli až 
v zápase o postup do osmifinále sehranější 
dánské dvojici Enevoldsen, Larssen těsně 
2:3 na sety. Gratulujeme Oldřichu Vrtalo-
vi za skvělá umístění a děkujeme za repre-
zentaci.

Od září začaly také Krajské bodovací 
turnaje mládeže (KBTM), první se konal 
v Havířově a druhý pořádá v říjnu ve své 
hale Návsí.

Bohuslav Kaloč,
Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS 

Vratimov, z.s.

Oldřich Vrtal slavil úspěchy na ME veteránů v Norsku

Účastníci ME v Norsku: vratimovský Oldřich Vrtal (vlevo) s dalšími českými reprezentanty.

Zápas s Němcem Hansem Maternem.  Foto: TTC MG Odra GAS Vratimov

Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov hledá do svých řad děti narozené v roce 2011 
a mladší z Vratimova a okolí. Přijďte a naučíme vás našemu krásnému sportu! 
Tréninky se konají v sezonu každé úterý a čtvrtek od 15 do 17 hodin, případně individuálně. 

Podrobnosti na tel. čísle 603 283 558.
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Letošní tradiční klubový turnaj vyhrálo mládí

Sokolské informace

Jako každoročně se na konci srpna konal 
klubový turnaj tenisového oddílu TC Bio-
cel Vratimov, z.s., ve čtyřhře za účasti 13 
párů. Hrací systém byl stejný jako v před-
chozích letech, jednotlivé páry byly rozlo-
sovány do tří skupin a následně dva nejlep-
ší páry ze skupiny postupovaly do hlavní 
soutěže, zbývající páry pak dále bojovaly 
v soutěži útěchy.

Turnajové vítězství v tomto roce si ten-
tokrát odnesl mladý pár Adriana Návrato-
vá-Lukáš Botur, kteří ve finále porazili pár 
Daniel Kašička-Miloš Andrle. Na třetím 
místě se umístil pár Luboš Patkolo-Tomáš 
Kupka. Soutěž útěchy pak vyhrál pár Lu-
boš Franek-Jarda Chylinský.

Nutno uvést, že poprvé se klubového 
turnaje zúčastnily také dva páry žáků, když 
předchozí ročníky byly výlučně seniorskou 
záležitostí. Naši junioři nečekaně mnohé 
tenisové matadory na kurtu pořádně potrá-
pili a některé i porazili. O tom, že tenis je 
sportem pro nadšence bez věkového ome-
zení, svědčí skutečnost, že nejmladšímu 
účastníkovi turnaje bylo 11 let a nejstarší-
mu 65 let.

Rovněž společenská část turnaje po ode-
hrání všech zápasů a vyhlášení vítězů byla 
hodně veselá a minimálně stejně dlouhá 
jako tenisová část turnaje. A i když je te-
nis individuální sport, společenská část 
turnaje naopak ukazuje sílu a propojenost 
celého tenisového kolektivu. Všichni se na 
kurtu i mimo něj dobře bavili, takže účel 
turnaje byl naplněn.

Markéta Rájecká,
členka výboru TC Biocel Vratimov, z.s.

 

Finalisté turnaje Lukáš Botur a Adriana Ná-
vratová.  Foto: Archiv TC Biocel Vratimov

Památný den sokolstva je poctou všem 
členům a členkám Sokola, kteří během 
téměř 160 let existence našeho spolku 
obětovali své životy v boji za svobodu, 
demokracii a samostatnost. Od roku 2019 
je zařazen do kalendáře významných dnů 
České republiky.

Datum 8. října bylo zvoleno jako při-
pomínka tragických událostí roku 1941. 
V noci ze dne 7. na 8. října 1941 gestapo 
v rámci „Akce Sokol“ zatklo na 1500 so-
kolských činovníků z ústředí, žup i větších 
jednot. Byli mučeni, vězněni, deportová-
ni do koncentračních táborů. Plných 93 
procent z nich do konce války zahynulo. 
Ještě během této noci podepsal Reinhard 
Heydrich úřední výměr o rozpuštění České 
obce sokolské, kterou nacisté považovali 
za nejnebezpečnější domácí organizaci, 
jejíž organizační aparát sloužil v masovém 
měřítku odbojovému hnutí.

Nejvýznamnějším skutkem sokolského 
odboje se pak stala spolupráce při atentátu 
na Reinharda Heydricha, který by se bez 
doslova sebevražedné pomoci sokolů ne-
mohl nikdy uskutečnit.

Jako symbol Památného dne sokolstva 
byl vybrán František Pecháček, sportovec, 

československý olympionik, sokolský či-
novník, autor legendární sletové skladby 
mužů z roku 1938 nazvané „Přísaha repub-
lice“. Jako jeden z čelných představitelů 
domácího odboje byl v roce 1944 umučen 
nacisty. Poslední slova Františka Pecháčka 
pronesená ke spoluvězňům zněla:

„Sbohem, bratři, vím, že jdu na smrt, ale 
nebojím se jí. Statečný muž umře jednou, 
jen zbabělci umírají stokrát. Umřu s kli-
dem, protože vím, že naše oběti nebyly 
marné.“

Po celý den se 8. října v místech, kde pů-
sobí sokolské jednoty, konají různé pietní 

akty a společenská setkání. Celý den za-
končuje Večer sokolských světel. Tradiční 
sokolská vzpomínková akce má svíčkami 
puštěnými po vodní hladině připomenout 
osud konkrétního sokolského hrdiny, který 
obětoval život pro svou vlast.

Například v Praze se Večer sokolských 
světel koná u Karlova mostu, kde se svíč-
ky pouštějí po hladině Čertovky. Po celém 
Česku v tento den vypustí sokolové, ale 
nejen oni, tisíce osvětlených lodiček.

Zdroj: https://www.sokol.eu/
Ilona Spratková,

předsedkyně T. J. Sokol Vratimov

Významný den České republiky – Památný den sokolstva

Z loňské akce Večer sokolských světel. Zdroj: www.sokol.eu
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Fotbalový kemp hostil mladé hráče
Stejně jako v loňském roce i letos v na-

šem areálu proběhl v předposledním srp-
novém týdnu prázdninový příměstský 
fotbalový kemp FC Vratimov, kterého 
se letos zúčastnilo 36 dětí ročníků 2008-
2014. Účastníci byli z drtivé většiny ak-
tivní hráči FC Vratimov, případně hráči, 
kteří zde v minulosti působili či zde mají 
své kamarády.

Multifunkční areál byl k dispozici kaž-
dý den, kdy hlavní náplní kempu byly dvě 
tréninkové jednotky denně na hřišti, ale 
také spousta dalšího sportovního vyžití. 
Fotbalisté měli k dispozici letní koupaliště, 
které je součástí areálu a v těchto horkých 
dnech bylo jistě vítaným bonusem. Stravo-
vání sportovcům zajistila restaurace U Nás 
Doma, která je taktéž součástí areálu. 
Čtvrteční den si pak naši účastníci zpestřili 
výletem na Ondřejník.

Velkým zpestřením pro naše malé účast-
níky srpnového kempu byla dozajista ná-
vštěva tria mládežnických reprezentantů. 
Naše děti navštívili jmenovitě Jakub Elbel 
(1. SK Prostějov), který ještě dva roky zpět 
působil v našem týmu, v loňské sezoně už 
se však představil v dresu reprezentace do 

21 let. Dále k nám přijel Samuel Šigut, 
hráč druholigové Opavy, ve které je ve 
svých 20 letech klíčovým hráčem a naši 
zemi už také hned několikrát reprezento-
val v kategorii U20. Posledním fotbalistou, 

který přijal naše pozvání, byl Denis Kra-
mář, také mládežnický reprezentant, nyní 
hrající za Sigmu Olomouc.

My tímto klukům na dálku děkujeme, 
že si ve svém nabitém rozvrhu našli chví-
li času a chuti na to, aby navštívili naše 
účastníky, zatrénovali si s nimi a předali 
jim své zkušenosti. 

V rámci tréninku si pak všichni společně 
zasoutěžili o podepsané dresy a ti nejlepší 
pak byli za své výkony odměněni!

Všechny děti si z kempu odnesly kromě 
vzpomínek i sportovní balíček v podobě 
dresu, trenek, sportovních ponožek a míče 
od společnosti JOMA Ostrava.

David Huser,
FC Vratimov

2. 10. 16:30 mladší přípravka U9:Pustkovec
4. 10. 16:30 starší žáci U15:Hrabůvka
6. 10. 16:30 mladší žáci U13:Baník Ostrava-dívky

11. 10. 16:30 starší přípravka U11:Třebovice
16. 10. 16:30 mladší přípravka U9:Vítkovice B
18. 10. 16:30 starší žáci U15:Pustkovec
30. 10. 16:30 mladší přípravka U9:Brušperk Mládežničtí reprezentanti spojili návštěvu kem-

pu s autogramiádou. 

Hlavní náplní kempu byl trénink. Fota: Archiv FC Vratimov 

Účastníci letního fotbalového kempu. 

Přehled utkání mládeže FC Vratimov v říjnu 2023:
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VZPOMÍNÁME

Kronika města Vratimova, část 124, rok 1955
V září upraven Stadion tak, že dne 18. září 

bylo možno uspořádat na něm okresní Spar-
takiádu. Cvičících bylo kolem 1.000 členů 
a občanstva, jako diváci něco přes 4.000.

Velikou zásluhu na vybudování první eta-
py mají členové „Tatranu“, občané v brigad-
nických hodinách a rovněž veliký dík patří 
místní posádce vojenské za vykonanou obě-
tavou práci, kterou po 3 měsíce na stadio-
nu konali. Zásluhu má MNV i Vratimovské 
papírny.

Stavba Stadionu je prováděna na rozloze 

9,5 ha a celá tato plocha, včetně lesíku má 
a bude oplocena. Na jižní straně bude Stadi-
on sousedit s novou střední školou, která se 
bude stavěti v roce 1956.

K tomuto v pravdě velikému úkolu vý-
stavby Stadionu bude zapotřeba mnoho 
nadšených a obětavých pracovníků nejenom 
z řad členů, ale také i pomoci veškerého ob-
čanstva naší obce. Stadion je stavěn v akci 
T etapově.

V květnu t. roku je tomu 25 roků, kdy ve 
zdejším závodě byla zahájena veliká stáv-

ka dělnictva, která vypukla na protest proti 
vyhození – propuštění 17 starších dělníků 
z práce. Stávka zahájena 15. května a trvala 
6 týdnů. Skončila neúspěšně následkem roz-
tříštěnosti a nejednotnosti dělnických orga-
nisací, které stávku vedly. Důsledkem toho 
bylo, že tehdejší cizáčtí majitelé – akcionáři 
propustili z práce mimo těch 17 dělníků ještě 
dalších 120 dělníků ihned po zahájení práce.

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

Dne 5. října 2023 vzpomeneme 
6. smutné výročí úmrtí 

paní

Jozefy Malikové. 

Dne 8. února 2024 si připomeneme 
11. výročí úmrtí 

pana 

Jána Malika.
Zavzpomínejte, prosím, s námi. Dcery 

Jana, Milena a Marie s rodinami.

Očima se už nepodíváš, 
teď klidným spánkem odpočíváš. 

Utichlo srdce, zůstal jen žal, 
ten, kdo Tě miloval, vzpomíná dál.

 Dne 9. října 2023 uplynou 3 roky 
od úmrtí našeho  tatínka, dědečka 

a pradědečka pana 

Jaroslava Koldera. 
Vzpomínají rodina Kolderova, 

Krupova a Bučkova.

Dne 23. října 2023 vzpomeneme 
3. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 

manžel, tatínek, dědeček a kamarád 
pan 

Rudolf Břenek. 
S láskou vzpomínají manželka, dcera 

a syn s rodinami.

Když se z někoho, koho miluješ, 
stane vzpomínka,

stane se vzpomínka pokladem.
Dne 9. října 2023 si připomeneme 

10. smutné výročí úmrtí paní

Radmily Gřundělové.
S láskou vzpomínají manžel s dcerami, 

maminka a sestra s rodinou.

Dne 6. října 2023 uplyne 
10. výročí úmrtí 

paní

Marie Kašíkové.
S láskou vzpomíná manžel 

a dcera s rodinou.

Dne 28. října 2023 si připomeneme 
nedožité 75. narozeniny pana

 Miroslava Borového. 
Opustil nás 26. září 2004, ale v našich 
srdcích zůstane navždy. Hodně nám 
schází. S láskou a úctou vzpomínají 
manželka, dcery a syn s rodinami.

Dne 21. října 2023 
si připomeneme smutné 

5. výročí úmrtí pana

Čestmíra  Böhma.

V červnu také uplynulo 10 let, 
kdy nás navždy opustila jeho žena

Antonie Böhmová. 
S láskou vzpomíná rodina.
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2. 10. U9 mladší přípravka: Pustkovec 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

3. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov

4. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

4. 10. U15 starší žáci: Hrabůvka 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

4. 10. To ty nosíš smůlu, lásko 19:00 Kino Hvězda, dobrodružná komedie, KS Vratimov

5. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

6. 10. U13 mladší žáci: Baník Ostrava - dívky 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

6. 10. Divadlo Metro: Dva nahatý chlapi 19:00 Společenský dům, divadelní představení, KS Vratimov

10. 10. Marek Ščotka: Energetické upírství a jeho taktiky 17:30 Vratimovská galerie, přednáška, KS Vratimov

11. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

11. 10. U11 starší přípravka: Třebovice 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

11. 10. #annaismissing 19:00 Kino Hvězda, drama, KS Vratimov

12. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

15. 10. DA Křesadlo: Pohádka z tisíce a jedné noci 10:00 Společenský dům, divadelní pohádka, KS Vratimov

16. 10. U9 mladší přípravka: Vítkovice B 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

18. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

18. 10. U15 starší žáci: Pustkovec 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

18. 10. Mavka: Strážkyně lesa 17:00 Kino Hvězda, fantasy pohádka, KS Vratimov

19. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

20. 10. DS Kotouč Štramberk: Manžel pro Opalu 18:00 KD Horní Datyně, divadelní představení, KS Vratimov

21. 10. O mašince 10:00 Kino Hvězda, sobotní kino pro nejmenší, KS Vratimov

21. 10. Bludičky 16:30 Zahrada MŠ Vratimov, lampionový průvod, SVČ Vratimov

25. 10. Pietní akt ke Dni vzniku samostatného 
Československa 10:00 U památníku obětí I. sv. války, město Vratimov

25. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

25. 10. Bod obnovy 19:00 Kino Hvězda, sci-fi, KS Vratimov

26. 10. Podzimky 7:30 Středisko volného času Vratimov, SVČ Vratimov

26. 10. Křížem krážem dětskou fantazií 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

30. 10. U9 mladší přípravka: Brušperk 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

31. 10. Klára Sedlo: Prapodivno 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ŘÍJEN 2023

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT
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VRATIMOVSKÁ GALERIE

   Divadlo Metro
   Dva nahatý chlapi
             Autor: Sébastian Thiéry

          

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
F

VYPRODÁNO

15. října |10 hodin | Společenský dům 
Vstupné dítě 60 Kč, dospělý 100 Kč, 
rodinné (1 dospělý + 1 dítě) 120 Kč 

Rezervace na tel. 595 700 751, 
rezervace nevyzvednuté půl hodiny před začátkem propadají.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov
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7. listopadu | 18 hodin | vstupné 150 Kč
Multifunkční sál Společenského domu

Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska nebo na místě.
Rezervace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Komentované promítání 
autorských fotografií z Rally Dakar 2023.
Autorské čtení z knihy Mezi pustinami.

DAKAR
S MARTINEM STRAKOU

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

 

20. října |18 hodin | vstupné 100 Kč 
Kulturní dům Horní Datyně

Prodej vstupenek v pokladně Kulturního střediska  
nebo na místě hodinu před představením.

Rezervace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov
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KINO HVĚZDA VRATIMOV

To ty nosíš 
smůlu, lásko
4. října v 19 hodin
Vstupné 100 Kč

#annaismissing
11. října v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Mavka: 
strážkyně lesa
18. října v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč, 
jednotlivec 90 Kč

O mašince
21. října v 10 hodin
Vstupné 30 Kč
Sobotní kino pro nejmenší

Bod obnovy
25. října v 19 hodin
Vstupné 140 Kč

Aktuální program kina Hvězdy vždy najdete na www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov a Instagram.com/ksvratimov.

ŘÍJENŘÍJEN

        nebo

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

10. prosince | 18 HODIN

1. října – od roku 1991 si připomíná celý svět jako Mezi-
národní den seniorů. Svátek se slaví zvyšováním povědo-
mí o problémech, které mají vliv na seniory, jako je stárnutí 
a zneužívání seniorů. Je to také den, kdy si lidé váží přínosů, 
jaké senioři pro společnost mají. V tento den se také sla-
ví Mezinárodní den lékařů, Světový den vegetariánství 
a Mezinárodní den hudby.

5. říjen – OSN tento den stanovilo roku 1994 jako Světo-
vý den učitelů (my slavíme v březnu).

20. říjen – Den stromů je svátek, který stromy oslavuje 
prostřednictvím jejich společného sázení. V současné době 
se Den stromů slaví ve více než 40 zemích světa.

24. říjen – Den Organizace spojených národů byl vy-
hlášen již v roce 1947 a je součástí Týdne Organizace spoje-
ných národů, který probíhá každoročně od 20. do 26. října.

25. října – je slaven Mezinárodní den umělců, který 
vznikl v Kanadě roku 2004. Slaví se v den, kdy se narodil 
Pablo Picasso. Vznikl ve jménu umělců po celém světě a má 
připomínat jejich důležitou roli ve společnosti a jejich vliv 
na naši kulturu.

V říjnu je více dnů, kdy se oslavuje jídlo:  druhý říjnový 
pátek, který letos připadá na 13. 10., je Světový den vajec, 
21. 10. Mezinárodní den původních odrůd jablek, 22. 10. 
je Dnem ořechů a 25. 10. Mezinárodní den těstovin.

ŘÍJEN – významné dny

Tip na listopad

Strašidlo 
Cantervillské
15. listopadu v 17 hodin
Vstupné 100 Kč
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Info na www.ksvratimov.cz
Objednávka inzerce

595 700 752, 733 718 121 |  info@ksvratimov.cz

Příspěvky do dalšího čísla 
Vratimovských novin  zasílejte do 11. října 2023 do 14 hodin.

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 11. října 2023 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem

TADY 
může být 

VAŠE 
reklama
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Omnis Olomouc, a.s., tel.: 608 711 422

 
 

MALUJEME 
 

NATÍRÁME
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Sleva 30%

Frýdecká 178
Vratimov

tel.: 775 444 170

na multifokální skla

Po - Pá: 8.00 - 17.00 

www.optikananamesti.cz

Ostré vidění na všechny vzdálenosti

OČNÍ OPTIKA NA NÁMĚSTÍ
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Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
V
o

v

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me




